
  

SERVIZIO PROPONENTE: U.O. Formazione Continua
Allegati:

1. richiesta attivazione evento;   
2. autorizzazione del D.G.;  
3. programma corso;  

La Responsabile dell'Istruttoria
Maria Angela Cadau

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marina Cossu

                  DELIBERAZIONE  n°749 del 29/09/2014

OGGETTO:  Evento  Formativo  “Diario  di  bordo  2014  della  rete 
diabetologica ASL di Oristano”.  Autorizzazione avvio.  

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: U.O. Formazione Continua

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Marina Cossu

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marina Cossu

IL DIRETTORE GENERALE
Premesso che:

− con delibera n° 775 del 10/09/2012 è stata istituita la Rete 
Aziendale di Malattie Metaboliche e Diabetologia finalizzata a 
rendere più efficaci e incisivi gli sviluppi delle attività e 
dei processi e le risposte ai bisogni, nonché al coordinamento 
e  uniformità  delle  attività  di  prevenzione,  cura  e 
riabilitazione delle malattie metaboliche;

− che il percorso formativo “Diario di Bordo” accompagna dal 
2012  il  consolidamento  e  la  valorizzazione  della  Rete 
favorendo acquisizione di conoscenze e competenze finalizzate 
alla  condivisione  dei  percorsi  assistenziali  e  generando 
omogeneità di risposta assistenziale diabetologica su tutto il 
territorio aziendale;

− con nota in data 28/07/2014, allegata al presente atto sotto 
1), il Direttore della U.O. Diabetologia e mal. Metaboliche 
chiede l'attivazione dell'evento formativo;

− con nota in data 26/08/2014, allegata alla presente sotto 2), 
il Direttore Generale ha autorizzato l'U.O. Formazione alla 
predisposizione  degli  atti  relativi  alla  realizzazione 
dell'evento in parola; 

DATO  ATTO che  il  corso  di  cui  trattasi  è  rivolto  a  Dirigenti 
Medici(specializzati  nelle  seguenti  discipline:  diabetologia  e 
malattie metaboliche, endocrinologia, scienze dell'alimentazione), 
Infermieri, Dietista, Podologo;

RILEVATO
− che l'evento formativo in parola ha come obiettivi quelli di 

apprendere  competenze  tecnico-professionali  in  tema  di 
requisiti  per  l'accreditamento  istituzionale  dell'U.O. 



Diabetologia; peculiarità cliniche  della medicina di genere con 
particolare riferimento alla terapia anticoncezionale e ormonale 
sostitutiva; diagnosi differenziale dell'ipoglicemia non iatrogena 
e  terapia;  nuove  strategie  terapeutiche  in  tema  di 
ipercolesterolemia e  implicazioni sul persistente problema della 
adesione alla terapia dietetico-comportamentale e farmacologica;

− che  l'U.O.  Formazione  Continua,  in  collaborazione  con  l'U.O. 
Diabetologia e Mal Metaboliche, ha organizzato la realizzazione 
dell'evento in parola, previsto in un'unica edizione, articolato 
in quattro pomeriggi (dalle ore 15.00 alle ore 19.00) nelle date 
16 settembre,  21 ottobre, 18 novembre e 16 dicembre 2014, per una 
durata complessiva di n. 16 ore di attività formativa, così come 
si evince dal programma allegato alla presente sotto 3) e con la 
partecipazione massima di n. 25 operatori;

PRESO ATTO che l'evento di cui trattasi è regolarmente accreditato ai 
Sistemi SarEcm e Age.n.a.s. e si terrà presso le Aule della Formazione 
site al P.O. San Martino;

DATO ATTO altresì che:
− il progetto in argomento è coordinato sul piano  scientifico dal 

Dr. Francesco Mastinu, Direttore del Dipartimento Cure Mediche e 
Responsabile dell'U.O. Diabetologia,  e sul piano gestionale e 
organizzativo dall'U.O. Formazione Continua;

− l'attività di docenza verrà affidata a professionisti interni al 
la Rete Diabetologica e della Direzione Sanitaria del Presidio 
Ospedaliero S. Martino,  che potranno svolgere la loro attività, o 
in orario di servizio dietro il corrispettivo di €/h 5,16 o fuori 
orario di servizio dietro il corrispettivo di €/h 25,82; 

− nell'ambito del succitato percorso formativo si rende necessario 
provvedere a conferire gli incarichi di docenza;

RITENUTO  di dover  autorizzare la realizzazione dell'evento nelle date 
individuate e che la spesa, quantificata presuntivamente in complessivi 
€  600,00  andrà  a  gravare  sui  fondi  della  Formazione  Specifica  del 
Dipartimento Ospedaliero di Cure Mediche;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

1. di autorizzare la realizzazione del corso di formazione  “Diario 
di bordo 2014 della rete diabetologica ASL di Oristano”, rivolto a 
Dirigenti  Medici(specializzati  nelle  seguenti  discipline: 
diabetologia,endocrinologia,  scienze  dell'alimentazione), 

Infermieri, Dietista, Podologo, rivolto a tutti gli operatori 
della rete aziendale diabetologica; 

2. di  dare  atto  che  le  spese  di  docenza,  relative  alla 
realizzazione  del  progetto  di  cui  trattasi,  quantificate 
presuntivamente in complessivi € 600,00 andranno  a  gravare 
sul conto economico n.0506030205  “spese per  corsi  di 
formazione e aggiornamento professionale”, Autorizzazione di 
spesa UAFOR n. 1/2014/ sub  29 - centro di costo E1001  ed  a 
valere  sui  fondi  del  progetto  2014-08-FORMAZIONE  -  QUOTA 
FORMAZIONE SPECIFICA DIPARTIMENTO OSPEDALIERO DI CURE MEDICHE;

3. di dare mandato all'U.O. Formazione Continua di conferire gli 
incarichi  di  docenza  e  di  provvedere  alla  relativa 
liquidazione e sovrintendere a tutti gli aspetti organizzativi 
inerenti l’evento in oggetto;

4. di trasmettere il presente atto all'U.O. Formazione Continua, 
al  Servizio  Bilancio,  al  Dipartimento  Cure  Mediche,  al 
Servizio Amministrazione del Personale per l'esecuzione degli 
atti correlati di rispettiva competenza;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO      IL DIRETTORE SANITARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu            Dott. Orlando Scintu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 01/10/2014 al 15/10/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°749 del 29/09/2014

